
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
 

COPIA 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 33 
DEL   07.06.2024 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: Manifestazione di interesse  a collaborare al progetto “RACINeS – 

rete di azioni cooperative inclusive verso le nuove politiche locali del 
cibo in Senegal”. 

 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì 07 del mese di GIUGNO alle ore 11:20 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 
 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO Paolo Sindaco X  

ROSSI Silvio Vicesindaco X  

ZANI Marilena Assessore - X 

  
2 1 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa  Balbo Giuliana. 
 
Il signor Paolo Dott. PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 

 
 
  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con nota ns. prot. n. 4039 del 05.06.2024 il Comune di Chieri (TO) ha richiesto al Comune di Granozzo 
Con Monticello di manifestare l’interesse a collaborare al progetto “RACINeS – Rete di Azioni Cooperative e Inclusive 
verso le Nuove politiche locali del cibo in Senegal”, che il Comune di Chieri, in qualità di Capofila del Coordinamento 
Comuni per la Pace – Co.Co.PA. intende realizzare in Senegal, in collaborazione con 7 Enti locali senegalesi, 
l’Università di Torino, l’ONG CIFA e altre ONG e Associazioni piemontesi e italiane;  

Preso atto che la richiesta di collaborazione è finalizzata alla presentazione del predetto progetto da parte del Comune 
Capofila al Bando AICS, Lotto 1, per la cooperazione territoriale allo sviluppo  - anno 2023, in scadenza il 10.06.2024; 

Considerato che il Comune di Granozzo Con Monticello è da tempo impegnato in progetti di cooperazione 
internazionale e nella realizzazione di progettualità nell’Africa sub-sahariana nell’ambito di partenariati promossi e 
finanziati dalla Regione Piemonte, in collaborazione con enti pubblici ed Enti del Terzo Settore;  

Ritenuto che la collaborazione proposta dal Comune di Chieri è, oltretutto, funzionale alla valorizzazione del 
partenariato promosso dal Comune di Granozzo Con Monticello per la realizzazione del progetto denominato “Da 
Granozzo con Monticello a Walaldé per il rafforzamento del ruolo della donna e il miglioramento della nutrizione 
comunitaria”, finanziato bando della Regione Piemonte denominato “Piemonte e Africa sub-sahariana: partenariati 
territoriali per un futuro sostenibile” redatto dalla Regione Piemonte alle direttive di carattere programmatico per il 
triennio 2021 – 2023, di cui alla L.R. 67/95 e in riferimento al D.C.R. n.°123-7072 del 22-04-2021 e al D.G.R. n.°48 – 
7346 del 31.07.2023;  

Dato atto con la manifestazione di interesse a collaborare al progetto proposto, il Comune di Granozzo Con Monticello 
si impegna a svolgere le seguenti azioni:  

1) Confrontarsi, accompagnare e rafforzare il Comune senegalese partener di Granozzo Con Monticello nelle 
pratiche di governance legate ai Sistemi Locali del Cibo e nell’esecuzione delle azioni previste in Senegal 
raccordandosi con ONG che accompagna il partenariato; 

2) Partecipare alle missioni di scambio in Senegal e in Italia di amministratori e funzionari per raggiungere gli 
obiettivi del progetto;  

3) Co-organizzare e partecipare con propri rappresentanti al seminario in occasione del Salone di Terra Madre 
2024;  

Dato atto che la collaborazione richiesta non comporta spese o oneri per il Comune di Granozzo Con Monticello;  

Valutata positivamente l’opportunità di collaborare al progetto proposto dal Comune di Chieri; 

Visto il bando dall’AICS (Agenzia Italiana Per la Cooperazione allo Sviluppo)2023 per la concessione di contributi a 
Iniziative promosse da Enti Territoriali e dalle Organizzazioni della Società Civile, pubblicato in G.U.R.I. n. 15/2024; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del TUEL;  

Con voti unanimi e favorevoli,  

DELIBERA 

1) Di manifestare indirizzo positivo alla richiestadi collaborazione trasmessa dal Comune di Chieri rispetto al 
progetto denominato “RACINeS – Rete di Azioni Cooperative e Inclusive verso le Nuove politiche locali del 
cibo in Senegal”, di cui la documentazione è in atti; 

2) Di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, a sottoscrivere il modulo di 
manifestazione di interesse a collaborare al predetto progetto trasmesso dal Comune di Chieri con nota prot. 
4039 del 05.06.2024;  

3) Di demandare al Responsabile del Servizio i successivi adempimenti e la trasmissione al Comune di Chieri 
della presente deliberazione.  

4) Di dichiarare con voti unanimi, palesemente espressi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 c.4 del D. Lgs. 267/2000, stante l'urgenza. 

 

 

 

  



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 33 del 07/06/2024 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

-F.to Ivana Barbaglia - 
 

 
 

  



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
===================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 12/06/2024 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 12/06/2024 

IL MESSO 
F.to Ivana Barbaglia 

 
 


